
Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 001/2020 - CAD

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e
Finanças – CAD da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio
Carlos Aleixo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS
ELEITOS DO CAD para a 1ª (primeira) Sessão Ordinária, que se realizará no dia
18 (dezoito) do mês de fevereiro do corrente ano, com início às 9h30min (nove
horas e trinta minutos), na Sala de Reuniões do Escritório da Reitoria de
Campo Mourão, localizada na BR 369, km 3, saída para Cascavel -PR, s/n.

PAUTA

I. Expediente:

1. Aprovação da ata da 4ª Sessão do CAD de 2019;
2. Comunicações.

II. Ordem do dia:

3. Homologação do Termo de Cooperação Técnica, Científica e Financeira,
assinado “ad referendum” do CAD, entre a UNESPAR e o Estado do Paraná, por
Intermédio da Casa Militar, e a Fundação Parque Tecnológico Itaipu - Brasil
(Processo nº 15.807.715-9);

4. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR e a
ACQUAPLAN, que visa ao desenvolvimento do Projeto de Extensão "Monitoramento
de Crustáceos Decápodes na Baía de Paranaguá" (Processo nº 16.227.441-4);

5. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação Técnica entre a
UNESPAR e a Secretaria de Estado da Segurança Pública do Paraná - SESP/PR,
visando a operacionalização do Complexo Social, Pedagógico, Cultural e Científico
(Processo nº 16.212.271-1);

6. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio de Estágio não-obrigatório
para estudantes do Curso de Cinema e Vídeo (Processo nº 16.196.436-0);



Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

7. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio entre a UNESPAR e a
Prefeitura de Apucarana, para a cessão do Acervo do Museu David Carneiro da
FECEA (Processo nº 16.278.986-4);

8. Apreciação/Deliberação sobre a solicitação de Licença Sabática da professora
Rosemyriam Ribeiro dos Santos Cunha, do Colegiado de Musicoterapia do Campus
de Curitiba II (Processo nº 16.099.198-4);

9. Apreciação/Deliberação sobre a proposta de redução do valor da taxa de
inscrição do Concurso Vestibular 2020/2021 (Processo nº 16.378.392-4);

10. Posição do CAD com relação às horas para professores temporários;

Paranavaí, 10 de fevereiro de 2020.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor


